[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА    КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   КОВЫЛЬНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05 мая      2015 г.                  с. Ковыльное                                       № 31
Об организации своевременного оповещения информирования населения об угрозе возникновения и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций
Руководствуясь  постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003г. №794 «О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказом МЧС от 29 июня 2006 г. №386 «Об утверждении административного регламента по исполнению государственной функции по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населений и территорий, приемах и способах защиты, а также пропаганде в области ГО, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлением Совета министров Республики Крым от 11 марта 2015 года № 98 «О системе оповещения и информирования населения Республики Крым», в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения  Ковыльновского сельского поселения об опасностях при  возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. (приложение № 1).

2. Утвердить перечень дежурных и диспетчерских служб поселения, участвующих в мероприятиях по оповещению. (приложение № 2).
3. Утвердить Порядок оповещения руководящего состава и персонала предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ковыльновского  сельского поселения (приложение 3).
4. Утвердить  прилагаемую Схему   местной системы   оповещения и информирования     на территории  Ковыльновского сельского поселения (приложение 4).

5. Рекомендовать руководителям организаций обеспечить готовность персонала   к приему сигналов оповещения и информирования, передаваемых по местной  системе оповещения и информирования.

 6. Возложить на Главу Администрации поселения обязанности по доведению сигналов оповещения до населения поселка на подведомственной территории.

7. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

8.Контроль за  исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Администраций поселения.
Глава Администрации Ковыльновского                                 Ю.Н.Михайленко
 сельского поселения
Приложение  № 1
к Постановлению

 Администрации Ковыльновского сельского поселения

От05.05. 2015   г. № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003г. №794 «О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказом МЧС от 29 июня 2006 г. №386 «Об утверждении административного регламента по исполнению государственной функции по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населений и территорий, приемах и способах защиты, а также пропаганде в области ГО, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», постановлением Совета министров Республики Крым от 11 марта 2015 года № 98 «О системе оповещения и информирования населения Республики Крым».

2. Система оповещения и информирования  об опасностях, возникающих при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ковыльновского сельского поселения (далее - местная система оповещения и информирования) представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и организаций, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до населения, органов управления, сил, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории Ковыльновского сельского поселения.

3. Местная система оповещения и информирования организационно сопрягается с местной системой оповещения Раздольненского муниципального района  и локальными системами оповещения организаций, расположенных на территории сельского поселения.

4.Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
4.1.Оповещение населения предусматривает:
-доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее «ЧС») природного или техногенного характера:
-доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС;
4.2.Информирование населения предусматривает:
-передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
-информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
-информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектах;
-информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
-систематическое ознакомление населения с мероприятиями проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
-доведение до населения информации о защитных мероприятиях от вероятной ЧС.
5.Система оповещения населения поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
        5.1.Использование машин полиции, оборудованных светосигнальными громкоговорящими устройствами.
5.2.Использование аппаратуры СЦВ (стойки централизованного вызова), телефонных каналов связи.
6. Информирование населения поселения осуществляется через средства массовой информации в том числе, через радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.
7. Оповещение населения поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, осуществляется согласно схемы оповещения, утверждённой Главой Администрации  Ковыльновского сельского  поселения.
8.   Право на оповещение населения поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе Администрации Ковыльновского сельского поселения, председателю временного штаба по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации Ковыльновского сельского поселения, начальнику штаба ГОЧС Администрации Ковыльновского сельского поселения по согласованию с Главой Администрации или лицом его замещающего.
Приложение  № 2
к Постановлению

 Администрации Ковыльновского сельского поселения

от  2015   г. №
П Е Р Е Ч Е Н Ь

дежурных и диспетчерских служб, участвующих в мероприятиях

по оповещению населения Ковыльновского поселения.

1. Дежурная служба ОВД района.

2. Дежурная служба администрации района, поселения

3. Дежурная служба пожарной части.

4. Дежурная служба ЦТУ № 17.

Приложение  № 3
к Постановлению

 Администрации Ковыльновского сельского поселения

от  .2015   г. №
 Порядок оповещения руководящего состава и персонала предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ковыльновского  сельского поселения

Система оповещения дежурных служб (дежурных должностных лиц) является основой системы оповещения ГО и ЧС администрации поселения.

В неё входят:

- дежурный по администрации поселения, исполняющий обязанности дежурного в соответствии с утвержденным главой администрации поселения графиком;

- дежурные службы (дежурные должностные лица) других организаций.

Основная задача дежурной службы (дежурного должностного лица)- принять поступившую информацию и оперативно проинформировать о ней своего руководителя.

В дежурных службах разрабатываются инструкции, которые определяют действия дежурной службы по организации оповещения и порядок оповещения должностных лиц, предприятий, организаций и объектов.

Дежурные службы (дежурные должностные лица) получив сигналы (распоряжения) оповещения подтверждают их получение и действуют в соответствии с инструкциями по оповещению.

Дежурный диспетчер ЕДДС «МО Раздольненский район», получив сигнал (распоряжение) оповещения доводит его до главы администрации Ковыльновского сельского поселения, лица его замещающего или специалиста администрации, уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС, дежурного по администрации поселения.

Глава администрации Ковыльновского сельского поселения, получив сигнал (распоряжение) на оповещение, в соответствии разработанной и утвержденной системой оповещения ГО и ЧС поселения, отдаёт распоряжение на оповещение должностному лицу, назначенному ответственным за организацию оповещения, которое оповещает:

- председателя и членов комиссии предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации поселения;

- сотрудников администрации поселения;

- руководителей объектов социальной сферы;

- руководителей предприятий ЖКХ и других предприятий, эксплуатирующих системы жизнеобеспечения населения;

- руководителей предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, расположенных на территории поселения.

Руководители предприятий и организаций, получив сигнал (распоряжение) на оповещение, в соответствии с разработанной и утвержденной объектовой системой оповещения ГО и ЧС мирного и военного времени, поручают назначенным должностным лицам провести оповещение:

- руководящего состава объекта;

- персонала объекта.

Для организаций численностью от 30 человек, осуществляющих деятельность на территории Ковыльновского сельского поселения, возможно оповещение с помощью посыльных.
__________________________________________________________